III. QUÆST. III. *Licitum est aliquid accipere supra fortem ob molstiam ortam ex privatione pecunie mutuo tradita?* RESP. Caramuel hoc citestis verbis hanc questionem proponit, & doctrinam evangelicam jocosus deludit. Panca ejusdem verba transcribo. *Est verè aliqua reverentia invidendis rebus pretiosis, cur non, & in possidendis Pro audienda comedia, vel videnda bestia datur pretium: ut nemo contradicat: cur non pro videndis, vel possidendis optimis auri partibus? Ratione ergo hujus molestie à parentis subiecta, præcio omni alio periculo, pote quid supra fortem accipit, affirmat Medina; & D. Thomas interpres q. 78. art.*

1. *Judicant speculativi probabile. Dicastillus contradicit, & inquit: „Mibi haec sententia, & speculatorum improbabili, & moraliter in prævia vita, detur principio. Videlicet Conforiorum Catonem se vero supercelio doctrinam condemnantem. Audite ramen, n. 154. ibi contradicentem. Relata contradictione, qua Dicastillus probat doctrinam, quam periculosa affectuerat, sic relatum discursum suum Caramuel. Particulariter montes, & majestus parvicolus muti. Cur ita dicitur prius? Sententia que à patre hæci erat speculatorum improbabili, prædicta periculosa, jam tandem affectur vera. Veritas ramen, qd. se veritas, & tametsi alii idei prævenit eam condemnare, stamna offuderit, & te ipsum condamnans, ejus sinceritatem propagabit.*

IV. Papæ! Qui opiniones laxas scandalis plenas reflent, Teveri sunt conforiorum Catonem, qui de supercelio loquuntur. Errorem gravissimum falgentem veritatem appellat Caramuel? P. Lefsius lib. 2. cap. 20. D. 14. num. 103. & ipse ut probabilem exhibet opinionem damnatam, quia ob pecunie caroniam, & voluntatem non reperiendi mutuum intra certum tempus aliquid exigit. Quia inquit, sicut aliis rebus, & onibus post illud quod præsumit, ita etiam hæci caenid sua pecunia tanto, vel tanto tempore. Cum enim pecunia sit instrumentum negotiandi, & privare se instrumentum faciatis sit pecunia estimabile, cur non etiam mercatores poterint exercitare pecunie præsumit aliquid communis confusa imponere, præterea si ratio boni communis id postulet? Subdit tamen, non esse tam laxas habendas mercatoribus dandas, quia sententia haec nova est, ac profinde non est facile admittenda. Si falsa, semper rejicienda. Quare toto ostio aberravit P. Noctetus, qui excutare ab hac laxitate suum Lefsius infelicem conatu studuit. P. Thomas Tamburinus incertam sibi esse ait hanc doctrinam Caramuelis.

IV. Hæc cursum indicavi, ut hinc lector colligat, quo nova theologandi ratio impellat vel ipsos Theologos probos, doctosque, qualis precipue fuit P. Lefsius. Hæc doctrina Caramuelis penitus destruit dogma evangelicum contra usuram, idem damnata ab Ecclesia est: sicut providenda comedia, vel bestia præsumit solvitur, ita pro videndis, possidendisque auri partibus? Semper ergo licita usura erit. Nam mutuo dati pecunia neque illi privatione visionis ejusdem. Et quo avariores homines sunt, eo majori affectione tristitia, & molestia, dum se eadem ad tempus privat. Ergo si homines avari ob tristitiam

## CAPUT V.

De Damno emergente.

I. QUÆST. I. Quid sit damnum emergens? Est detrimentum illud quod solius mutui causa patitur mutuator. Pecunias paratas habes ad domos ruinosas refaciendas, vel agros colendos, vel ad tristum emendum pro toto anno. Charitate successus pecunias mutuas tradis fratri egenti. Si hec aedes diruuntur, agri inculci maneat, damnum quod sustinet, compensandum jure est. Hoc est damnum emergens, quod deducit in pactum potest. Quis est qui talis subire damnum velit ut mutuo succurrat frati emergenti? Rarissimi sunt; & tamen nihil frequentius aliqui in ore habent quam damnum emer gens.

II. Quamobrem plures condicione necessaria sunt ad verum damnum emergens? titulum. 1. Quod damnum verum sit, certum, & reale. 2. Quod ratione mutui unicè emergat. 3. Quod mutuum sit causa per se, & non per accidentalis damni. 4. Quod hoc damnum manifestetur mutuatorio. 5. Quod damnum in pactum deductum non compensetur, antequam emergat. 6. Quod servetur qualitas damnum inter, & compensationem.

III. Hec evidenter falsa est opinio docens, non esse usuram, si ex mutuo 100. aureorum certo sis accepturus detrimentum aurorum decim, etiam si non mutuatorio de hoc damno pacificari tibi reddendi 110. Hoc opinio est contra quartam indicatam conditionem. Injustitia manifesta est quod mutuatorius subire onus illadque solvere debet suo confusu.

IV. QUÆST. II. Periculum damni emergens? ne verus titulus, vi cuius fieri convenit posse aliquid supra fortis solvendi? RESP. Jam dictum est supra, periculum esse incertum rei eventum. De periculo fortis amittendè dictum quoque fatis est: de periculo danni quod causa fortis mutuo rite datur evenire potest, dicendum nunc est. Adhuc manali junioribus, quorum sententia mihi falsa est. Quoniam titulus qui licet reddit accelerationem supra sortem, est damnum verum, reale, & certo futurum, quodque non compensatur nisi post eventum. Si enim damnum non eventit, recompensatio habere locum nequit. Si tamen mutuator probabilitate prævideret futurum damnum determinatum, potest cum mutuatorio pacificare compensationem futura in casu quo evenierit causa mutui damnum illud. Dixi determinatum, ut excluderem damna indeterminata, & aliunde obvenientia. Debet ergo mutuator perspicue declarare tale damnum in individuo, quod futurum timet, ut posita conditione eventus, tenetur mutuatorius illud compensare.

V. Heine collige, nunquam, lictum esse quidquam ultra sortem exigere ob solum periculum probabile, sive probabiliterdamnum emergens, nisi re ipsa emergat. Probabiliterum non nulli id adhuc, immo etiam aliqui non Pro-

babiliter, sed haec opinio evidenter falsa est, & omnibus usuris viam aperit.

VI. QUÆST. III. Utrum licet inicio contratu pactum pena conventionalis, si debitor fit in mora? RESP. Debitor est in mora, & morosus nuncupatur, dum præstituto tempore debitum non solvit, quando solvere potest, & omittit. Duplex mora: altera ex re, que scilicet monet debitorum ut solvat; altera ex persona, dum debitoe monitus à creditorio ut solvat, negligit solutionem. Præsumt pena conventionalis pactum, mutuo consensu firmarum plures juniores defendunt: Henricus à S. Ignacio, & P. Billuart vocant hanc sententiam communem.

VII. Opinio probabilior mihi haec est. Pena conventionalis, nisi interveniat id quod interest creditorio, seu nisi imponatur pro quantitate damni emergenti, usuraria est. Evinco. Ideo pactum pena conventionalis de accessione supra sortem in mutuo licetum dicitur, quia mutuator hoc pactum servat se indemnum. Sed pactum istud incepit ut ad servandum indemnum mutuatorum, nisi imponatur pro quantitate damni emergenti. Ergo scilicet est. Patet prima propositione. Mutuator idem adiicit pactum pena solvenda, vel quia timer forte est in periculo post præstitionem tempus, vel quia prævidet mala fibi minime, si præstituto tempore non reddatur, vel denique quia existimat pactum istud esse stimulum ad sollicitandum debitorum, ut solvat. Prima ratio est manifestum usus eis pallium. Qui enim timer non est restituenda forte, putat centum, magis timer debet non esse reddendum 103. Sed exigere lucrum ob periculum amittendè fortis est usura, ut supra ostendit. Ergo in casu de quo differimus, pena conventionalis est pallium usus. Si secundum assertor adversarii, nobiscum sentimus. At ipsi expressè afferunt, licetum esse lucrum pado pena conventionalis impositum, scilicet titulus damni emergenti, & lucri cessantis. Quod enim pena haec imponit queat ad compensandum damnum emergens, omnes fatemur. Tertium momentum inane est. Nam si mutuator prævidat mutuatorum forte infidus, & conuacem in differenda fortis restituzione, nunquam credet ei pecuniam suam; aut pignus, vel fiduciostem exiget.

VIII. Lictum itaque est pactum pena conventionalis, quando revera occurrit id quod interficeret mutuatoris, nempe damnum emergens, & lucrum cessans, infra explicandum. Utique iura plura approbat penam conventionalis, nullo habita respectu ad id quod interest creditoris, ut observat Honoratus Leotardus celebris Juris consultus de Usur. q. 81. hæc iura sunt abrogata, sicut & illa quæ usuras moderatas concedebant. Rem clarius explicabo. Mutuo tradit tibi centum infra annum solvenda: elapsi anno in penam morata, nisi restituta, conventione me inter, & te peragitur, ut debetas solvere decem. Si revera damnum decem passus sim in calo dilate solutionis non ex impotenti, sed ex malitia, tunc justè accipiam decem, posito quod tale damnum passus sim; si minus damnum passus sum, minus acci-

perc

## Diff. I. de Mut. &amp; Usur. Cap. V. &amp; VI.

49

pere debeo; si nihil damni mihi evenit, nihil exigere valeo, quia accipere ex mutuo, quod est usura, si denique majus damnum passus sum, plus exigere valeo, ut sit æqualitas inter damnum, & compensationem. *Pena conventionalis* non est pretio estimabilis: imponitur ad terrem, & apparentiam. Idecirco quando creditor nihil malo patitur, nihil exigere vi penas conventionalis potest. Si plura cupis de hac pena, legge tom. 7. lib. 3. Diff. 3. cap. 14. §. 3. &c. 4.

## CAPUT VI.

De lucro cessante, ejusque conditionibus.

I. A lictum apud omnes Patres istius tituli silentium, ut etiam advertit Dominicus Soto lib. 6. q. 1. art. 3. Thomas expeditus illum improbat, quidquid cavillentur nonnulli. Item Durandus, Scotus, Innocentius super cap. Nasigani, dochilissimus P. Ignatius de Camargo, & alii hunc titulum rejiciunt. Primus qui hunc titulum lucri cessantis cum timore, & pavore propagavit, fuit Conradus Sunbernart plumbus conditionibus septem. Post Sylvester, Cajetanus, Adrianus, qui facilius credunt.

II. QUÆST. I. Quid sentias S. Thomas de hoc lucro cessante? RESP. Aperte negat, aliquid exigere posse supra sortem ratione lucri cessantis, absolute loquendo. Si enim 2. 1. q. 78. art. 2. ad 1. Dicendum, quod ille qui mutuum dat, potest absque peccato in pactum deducere cum eo quod mutuum accipit, recompensationem damni, per quod subtrahit sibi aliquid, quod debet habere. Hoc enim non est vendere usum pecunie, sed damnum viare: & potest quod accipiens mutuum, majus damnum evitare, quam damni incurat. Unde accipiens mutuum, cum sui utilitate damnum alterius recompensa. Recompensationem vero damni quod consideratur in hoc quod pecunia non lucrat, non potest in pactum deducere: quia non debet vendere id quod nondum habet, & potest impediri multipliciter ab habendo.

III. Opponit alios Thomas Sylvius ex 2. 2. questi. 62. art. 4. hunc S. Thomas textum. Dicendum, quod quicunque damnificat aliquem, videatur ei auferre id quod ipso damnificat. Damnum enim dicitur ex eo quod aliquis minus habet quam debet habere. . . . Et idem bonus tenetur ad restitucionem ejus in quo aliquis damnificatus. Sed aliquis si damnificatur duplice. Uno modo quia auferre ei id quod alii habebat; & tale damnum est semper restitendum secundum recompensationem equalis: puta, si aliquis damnificat aliquem dirigen donum eius, reneatur ad tantum, quantum vales domus. Alio modo si damnificatur aliquem, impedito ne adipiscatur quod erat in via habendi; & tale damnum non operari recompensare ex a quo: quia minus est habere aliquid virtute, quam habere alii: qui autem est in via adipiscendi aliquid, habet illud solum secundum virtutem, vel potentiam. Et idem si redderetur ei, ut haberes in alio, restitueretur ei quod est ablatum.

IV. QUÆST. II. Utrum mutuator ultroneum posset aliquid exigere ratione lucri cessantis? RESP. Illi ipsi Theologici, qui defendunt titulum lucri cessantis, inter alia duo posulant, ut pecunia mutuo tradenda sit negotiacioni verè, & rapte destinata. 2. ut mutuator velit potius ex negotiatione quam ex mutuo lucrari. Ergo necessario faceri debent, non posse mutuatorem ultroneum de lucro.

TOM. II.

cel-

cessante pacisci. Quare falsa est doctrina Bonacinae, qui de Contr. disp. 3. q. 3. p. 4. n. 12. inquit: *Eis hoc valer, etiam si mutator se offerat ad mutuandum, ut inquiet multi ex Doctoribus contra Conradum, quas. 30.* Et apud Emmanuelem 84.

**VI. QUÆST. III.** Quæ conditions assignant  
propugnatores luci cœsantes, ut in padum deduci-  
queat? RESP. Conradus Sunhemer, qui juxta  
Sotum primus fuit qui lucrum cœsans titulum re-  
putavimus sufficiens ad aliquid exigendum supra-  
fortem, oculo requirit conditions. 1. Quod lu-  
crum istud verè, & non fictè cœsset. 2. Accessio  
exacta supra fortent non debet excedere lucrum  
istud. 3. Necesse est ut mutuator malit lucrum ex  
negotiatione, quam ex mutuo. 4. Lucrum cœsiare  
debet præcie ratione miseri. 5. quando mutua-  
toris sub praecerto charitatis, nullum exigi lu-  
crum potest, sed solum quanto est meri consili-  
t. 6. Abesse scandalum debet tam actuum, quam  
passivum. 7. Exactio lucri fieri nequit ante, sed  
solum post tempus quo mutuator lucrum obte-  
net. 8. Nequit totum lucrum exigi, fed diminu-  
dum ex juxta expensas, per secula, labores, & ali-  
que necessaria erant ad lucrum affectandum.

VII. Posteriori auctore ad quatuor redegerunt conditio[n]es istas. 1. Ut mutuum sit revera impedimentum lucri cestiantis. 2. Ut mutuator non habeat aliam pecuniam otiosam. 3. Quod lucrum ex negotiatio[n]e sit probabiliter futurum. 4. Quod mutuator monet mutuantarium ante contrahendum, & secum pacifatur.

VIII. Continuo ac aliquia opinio favens cupilitati invelta est, tractu temporis laxior evadit. Sunbemart exigit quod lucrum verè, & ticipa esset: novissimi juniores requirunt dumtaxat, quod lucrum sit probabilitate futurum. Lucrum itud debet esse certò moraliter futurum sicutem in genere, & solum quantum ad quantitatem maiorem, vel minorem dubium. Quod est enim tantum probabilitate futurum, est finitum probabilitate non futurum, seu est indifferens ad futuritionem, & non futuritionem. Hęc autem indifferencia venit de nequit.

IX. *Fuso calamo tom. 7. lib. 3. diff. 3. c. 15.*  
pluribus §§. explicui has conditioines, & laxas  
opiniones plurium, praesertim *Bonatini*, *Sofisi*,  
*Tamkuri*, & aliorum oppugnavi. Ad hunc lo-  
cum, ne longus sim, te remitto. Hic paucis sen-  
tentias meam, quam similiiter ibidem expliculi,  
perstringam.

§. Unicus.  
*Auctorit. confilium*

**I.** *C*onsidera prima, Exoro te, Lector, ut  
evangelicam legem, missis parumper ca-  
suisiticis commentis, in mentem revoces. Serio  
queso meditare illud: *Facilius est camelum, &c. &*  
*rursum aliud: Ve volvi dicitibus, &c. & iterum*  
*illud: Qui volunt dives fieri, incidunt in tentatio-*  
*nem, & in laqueum diabolii, &c. Secundum hanc*  
*legem, non secundum Casuistarum opiniones,*  
*judicandus eris. De damno emergente loquuntur*  
*antiqui Patres; de lucro cessante profundum apud*  
*coldem silentium. Nihil hodie avari homines ad*

fenera fucanda invenerunt, quod oppositum ab antiquis avaris Basilio, Gregorio, Ambroso, Hieronymo, Augustino non fuerit. Videbant & commerci, & negotiationis necessitatibus: nec minus quam juniores Theologi attubant aeterna hominum salutis desiderio. At non propter ea legi evangelicae severitatem delinserunt, nec titulum lucis censantis approbarunt; sed que acutiores homines erant in ultore pallis, & larvis excogitatis, eo ipsis vehementius in fenora invecti sunt. Quorum tam ardenter uluras damnassent, si uno, aut altero verbo, & fuso adiecto, ulura in nihil occident?

**II.** *Confidatur secunda.* Si opinione consisterent, quas juniores Moralis excoigitarunt, & quarum aliquas indicavi, & plurimas recensum *tono, 7. loc. cit.* exulareret a mundo omnis fere uera. Et illi soli feneratores essent qui talium auctorum ignorarentur opiniones. *Calvinus*, *Molinus*, *Salmatus*, *Budaeus*, & ceteri haeretici juniores a Luthero ipso in hoc recentes usuras moderatas negotiatorias a divitibus exactas propagant, feciis a pauperibus, & indigentibus. Nonnulli Moralistae probi aliquoquin, & docti catholici, qui usuras emnes dabant, & pro hereticis habent qui illas five mordentes, five moderatas, five parvas defendunt, tot titulos excoigitarunt ad horrendum lucrum ex mutuo, ut ad praxim quod attinet frenera fere omnia de medio sustinuerint.

actum iterum tunc omnia de medio sustinuerint  
Ipsius Lutheranus laxius videtur doctrina quorundam  
nostrorum Moralistarum de usura, à quo-  
cumque exigenda ratione aliquo tituli ab iisdem  
confici, quam propria sententia de usura mode-  
rata negotiatoria à multis divisibus repetenda. Quia  
Franciscus Budus Lutheranus in *Inst. Theolog.*  
*moral.* 2. p. 45. sect. 5. §. 27. adveritus Catholico-  
cos obgaudiens sic baccatur. *Tueritur autem bis*  
*se traducunt Pontificiorum Moralites,* qui dum arcerit  
contendunt omnes usuras esse illicitas, ad eum ut baresfit  
si se fatus cura peccato dicatur, lepidissimis tanen-  
commentis, aliquis rebus impensis nonnullis, usura-  
ris iniquissimi locum concedant. Injuria summa  
Lutheranus homo traduit indiscriminatim Morali-  
tates Pontificis, quia istorum aliqui aber-  
runt, & usuras pia intentione decepti fucarunt.  
Ilorum operationes plures dannavit Ecclesia  
catholica, & alias tolerat, sed non probat. Immense  
graviores Ecclesie catholicae Theologi ilorum  
laxas opiniones refutant, & convellunt. Sed hi  
misericordia a tenet venio.

*III. Confutatio meum paucis expono. Recompensationem damni emergentis juxta regulas supra traditas cum antiquis Patribus, & Theologis probro. Lucri censatis titulum ob moram culpabilem debitoris admitto. Ad merum lucrum cefans quod actiner, quem nemp̄ cefat mutuatores libero, vix ego alieui auctor ero, ut hoc titulo quidquam lucretur. Occurrere ne aliquando casu positis, in quo licitum se lucrum istud, ignorare. Unum sclo vix in praxi omnes conditions illas occurrere quas vel ipsi adverteret pro justo lucre requirunt. Et tamen si vel una denciar, ipsi factenibus, lucrum scnebere est. Interrogentur omnes mutuatores, qui continentur mutua tradunt.*

num memoria has conditioines teneant. Risi ex-  
cipient interrogacionem. Homines lucro inhiabit,  
& pecuniarum cupiditate abipiuntur. Concupis-  
centia carnis, & cupiditas divitiarum duo sunt  
scopuli, ad quos communite homines impingunt,  
& eternum naufragium patiuntur. Pietatis, &  
Beneficentie luce uturas incurvant. Quid? Si  
charitatis praeceptum ureat, gratis tradendum  
mutuum est. Quando confitum fudet, abstinere  
sine crimine a mutuo potes. Cur ergo mutuum  
tridis? Ut succurras amico postulantem mutuum?  
At si subvenire amico negligis, & a peccato, & à  
peccandi periculo liber es. Ergo manifeste stultus  
es, qui cum periculo æternum pereundi dilaberas  
pecuniam tuam vis, quando absque peccato retinere  
in area pecuniam tuam vales. Verum relata  
stultus non es, sed manifestus scelerator, quia non  
animuſcurrendi amico, sed cupiditate lucran-  
di ex mutuo, tridis pecuniam mutuam. Quan-  
tobrem, ad praxim quod actiner, juxta ipsos lucr-  
censiant patrones, communiter mutuatores u-  
tarii sunt, quia vix unus ex centum servat con-  
ditiones quas illi ipsi prescribunt. Communiter  
plures pecunias conservant mutuo tradundas, quia  
securius, & minori molestia lucratur ex mutuo  
quam ex alius contractibus: ideo, his contradicibus  
missis, mutuo negotiantur, & fenerantur. Ajunte  
utique ore, se posse alios contractus inire, sed  
relata mutuum exercere volunt, quia hac via  
facilius avaritia indulgent.

IV. Ceterum si quis vero charitatis zelo fuc-  
cens erga indigentes, & animo christiano iidem  
succurrerint, exulta omni cupiditate lucrandi ex  
mutuo, omittente emere parata, & prompte pre-  
dia, promptaque merces, ut medio mutuo suc-  
curteret indigentem, nec ipso improbare auderem,  
si proportionaten lucri, quod sponte omittitur, ut  
officium beneficentiae exercetur erga indigentem  
doctet, licetum per se, & speculatori esse, mutuantem  
etiam antequam mutuet, rogare, vel excitare mutua-  
tarum, immo & cum illo pacisci, ut aliquid supra  
fotem imperiatur ex merita liberalitate, verè volunt-  
aris, quia nibil expeditius ei mutuit. Ita Melina,  
Pallilia usque speculatoriè proponuntur, & ceteri  
ad proxim reudant, & feneratores iidem fe-  
nduntur.

**IV.** *Mutuum date nibil indi sperantes*, inquit Christus. *Mutuorū ab solito gratia mutuum tradidit, ita paratus ut celiante quacumque remune ratione, mutum traderet.* Si hanc abolitam voluntatem aliquia spes gratuita remunerations com mitteretur, non esset ultra mentis dannandus, ut docet S.Tho. *Ceterum si lucri spes esset causa principis*, ab ultra liber non efficit. *Improbando tamen sunt mutuarii, qui liberalitatis & gratianimi officia exhibere negligunt.* Propter avaritiam mutuantur, & infidelitatem, & ingratis dinem debitorum accipientium mutuum, charita-

## CAPUT VI

*De usura mentali, & de pacis mutuo adiecta.*

I. **Q**UI mutuum tradit ea intentione, & spe lucrum assequatur tanquam sibi detum, licet nullum pactum sive tacitum sive expressum interveniat, usus peccatum committit.

**II.** Usura mentalis duplex. Altera, quæ in mente sitit omni actione exteriori seclusa, cui quis videlicet, quamquam cum spe accessionis supra sortem mutuum det, tamen delusus nisi prius sortem recipit. Hæc nunquam onus re-

5<sup>a</sup>  
beat. Qui bona sua vendit supra justum pretium, cognito errore restitutiō obnoxius est. Bona fides excusat a peccato, fecus ab onere restituōnis. Vide tom. 7. lib. 3. diff. 3. cap. 17.

VII. QUÆST. III. Cuius sunt fructus pignoris traditi mutuatori in asecuracionem fortis? RESP. Sunt mutuatori, quia penes hunc pignoris dominus manet. Res autem quilibet domino suo fructus parit.

VII. QUÆST. IV. Licitumne est pactum legis commissorie in signorum traditione? RESP. Hoc pactum perperam lex vocatur. Est enim vera conventio, ut pignus sit mutuatoris, quando præfixo tempore iors non restitutio. Illicitum esse hoc pactum leges decrevere, & hoc adfarrant omnes: quoniam pignus communiter sortis mutuatoris excedit premium.

VIII. QUÆST. V. Quid de usuris pupillaribus & dotibus descendit? RESP. Usuras pupillares vocant, quas tutores, & curatores of fraudem in administrando pupillorum pecunia solvere debent: contundent aliqui: ut quando pecuniam pupilli in proprium commodum tutores convertent; aut quia præstatam pecuniam orosum servavint: aut quia pupillis non succurrerunt tempore necessitatibus. In his, & similiibus casibus pupillis usuras debet ius civile decrevit. Sed hujus civile abrogatum est jure naturali, divino, & canonico. Neque enim aliud Evangelium est pro pupillis, & viduis, aliud pro Christianis. Nisi ergo alius justus titulus adsit, nihil pro pecunia pupillis debetur.

IX. Fructus pignoris totalis suscipere valent: siue & fructus doxis, ut dectevit Innocentius III. cap. Salutib[us], de Usur. Dos ad onera matrimoniū sustinenda datur. Ergo usque dum gener doce careret, fructus pignoris iure percipit, cum pignus loco doxis datum sit.

X. QUÆST. VI. Fenerator est qui mutuat dat ut beneficium, vel officium, vel manus à lingua, ab obsequio, à manu asecuratur? RESP. Si in pactum deducatur, inquinilus aliqui, ut mutuatori beneficium, vel officium ex mera liberalitate, & antidentalit, ut ajuto, gratitudine, & amicitia conferratur, nulla ipsa usura sit; fecus si pactum apponatur, ut ex iustitia remuneratio fiat. Hac distinzione usura larva, & pallium esse videatur. Appositio paci onis est quod mutuum grave, non gravatum efficit, ut docet S. Thom. art. 21. & 22. queq. 7.8. art. 2. ad 3. Præfata officia à lingua, ab obsequio, à manu pretio estimabili sunt. Quamobrem eadem deducere in pactum sive prepusum, sive tacitum usura est.

XI. QUÆST. VII. Qui mutuum dat cum pacto, ut ad ejus molendinum, officiam, &c. mutuatorius accedit, feneratore est? RESP. Quidquid oneris imponitur præter sortis restitutiōnem usura est. Præfus itaque mutuator, qui obligat mutuatorium ad emendas merces in sua officina, ut ad molendinum frumentum in suum molendinum conveniat, & similia, fenerator est. Quando duo invicem sibi mutuas res sponte traduerint, nihil usura perpetrat; sed mutuæ charitatis, vel benevolentiae officia exercent.

XII. QUÆST. VIII. Licitum mutuum dare cum pacto ut alter in postem remittat? RESP. Negat S. Thomas loc. cit. Hac omnia pacta absoluā mutuo debent.

XIII. QUÆST. IX. Feneratore est qui obligat mutuatorium ad reddendum eamdem tritici, vini, olei, &c. mensuram, & precium iustum sit? RESP. Licitum pactum est reddendi eamdem mensuram, quando æquæ dubitatu, sicut minuendu, vel augendu dictarum rerum premium sit, quoniam rurcæ æquale est comodum, vel incommode. Similiter quando bona fide mutuum traditum, nullo habito responde ad augmentum, vel detrimenntum pretii, restituenda, eadem mensura, si rem reservavimus. Mutuo tradito mea Januarii tres medios tritici reddendos mensis Maji, quos ad sustentandum familiariter reservare destinaveram. Tempore restitutiōnem auctum premium est. Reddenda omnino est eadem mensura ejusdem quantitatis, & qualitatis. Disputant Moraliste, nam qui mutuum dat siue iumentaria servatur in tempus majoris pretii, possit exigere hoc magis premium. Sed haec disputatio futilis est. Nam vel mutuatorius restituit ante tempus præfixum, & tu serva illud usque in tempus majoris pretii; vel restituit tempore majoris pretii, & tu vendi illud hoc tempore. Vel denique mutuatorius morosus est: & tunc ratione inora compensationis regulis obnoxius debet est, juxta dicta cap. 5. & 6. & seqq.

XIV. QUÆST. X. In restitutiōne pecunie mutuatoris valor ne, an species consideranda? RESP. Mutuos tradidisti centum aureos tempore quo singuli valebant viginti iulii, tempore vero restitutiōnem valent vigintiquatuor, aut duodeviginti. Innumeræ sunt facultates, quas excoegerunt Jureconsulti super hac questione. Sed vera sententia est in restitutiōne pecunie mutuatoris, non speciem, sed premium spectandum esse: aque adeo non monetam ejusdem speciei, sed premium, quo valebat traditionis tempore, restituendum esse. Quamquam enim in merciis ubi physico consumptibilibus tantumdem ejusdem speciei in numero, pondere, & mensura restituendum sic aliquando juxta dicta numero præcedunt; tamen pecunia excipitur, in qua non consideratur eius physica species; sed valor extrinsecus, qui à Principiis lego penderit. Regula generalis semper præ oculis habenda est, nempe rem quamlibet domino crescere vel decrescere. Dominum autem re mutuatoris est penes mutuatorium.

XV. Quando mutuator pactum apponit, ut mutuatorium eamdem specie monetam restituar, spectandæ sunt regule generales. Si periculum æquale sit incrementi, & detrimenti, illicium pactum est. Si periculum non sit æquale, sed magis responde mutuatori, feneratre pactum est.

XVI. QUÆST. XI. Probabilis est mutuatorius eligere post in fiducijsorem ipsum mutuum? RESP. Mutuatorius, inquit nonnemo, potest eligere tertium pro fiducijsore: ergo & ipsam mutuatorem; & sicut solvere premium tertio iure valer, ita & mutuatori. Ut hujusmodi opiniois fallacie deprehendas, considera discentem inter fidic-

fidejussorem, & assecutoratem. Assecutor sortis periculum in se suscipit, & pretium pacificatur. Si furto, incendio, naufragio, allio casu sortis perit, ipsi assecutori perit. Fidejussor periculum dumtaxat quod est apud mutuatorium suscepit, quatenus si mutuatorius, aut impotens, aut infidelitate sortem non restitutus, ipse fidejussor redere tenetur, & actionem retinet in mutuatorio, quem ad compensandum, si solvendo sit, cogere jure valet. Assecutor autem nullam actionem retinet in debitorum Brevis; assecutor suscipit periculum iuri; fidejussor periculum facti. His positis patet quam sit commentaria opinio relata. Nam si ipse mutuatorius pro scelso fidejubetur apud mutuatorium, nomine ridiculum, & stultum se proderet? Ergo non minus ridicula, & stulta est fidejussio quam ipsi mutuatorius suscipit pro mutuatorio. Numquid haec fidejussio magis lecutum, magis divitem, magis fidum efficit mutuatorium? Ergo haec fidejussio mutuatoris est purum, putumque usure pallium improbatum à Gregorio IX. in cap. Naviganti.

XVII. Lepidior est fidejussio, quam quidam excoegit. Petes secundo, inquit, an detur usura in fidejussione facta. V.G. Petrus perit à te mutuum. Tu dicas: nolo tibi mutare, sed Paulo, qui postea mutuabit tibi. Paulus mutuat Petru id quod a te mutuo accepit, & vult te fidejubere pro Petre. Tu fidejubes, & pro fidejussione premium exigis a Petru, quod jam ultra fortem lucratur. Dicatur autem haec fidejussio facta, quia revera non te obligas ad solvendum Paulo, licet Petrus non solvat, cum Paulus tantumdem tibi debeat.

XVIII. Mutuum istud circulatorium vocare possumus. Hęc sunt questiones quis ignorarunt Patres, qualis veritas, ut verbis utar P. Reginaldi. Doctores temporum. Vis dare mutuum Petro petenti; sed ut lucrum assequaris abfque usura, hoc mutuum debet pervenire ad manus Pauli; deinde à manus Pauli ad manus Petri ut hoc circuitu faciem utrum exeat lucrum, quod inde capite anhelias. Concludit qui haec confixit, nullum in hoc contractu reperiri sine injuria, sine usura, si fidejussio pro Petro sit revera periculosa. Haec fidejussio, quam factum appellant, pejor est præcedent. Eit quippe veritas, & fraudulentia. Tota haec machinatione eo tandem recidit, ut Petrus mutuatorius tibi solvat lucrum supra fortem mutuo traditam. Verum usura scipia inter haec artificia visendam se prebeat. Nec in re manifesta diutius immorandum est.

XIX. QUÆST. XII. Probabilis est verum opinio qui mutuatori accipiens pignus, sumi lucrum concedunt? RESP. P. Paulus Layman hunc casum proponit, lib. 3. tratt. 4. cap. 16. n. 2. his verbis: „Civis majoris anni parte pecunias paratas haberet, „ex quibus indigentibus opificibus, preferentia „textoribus, mutuum dare posset, relato ipsi in „securitatem solutionis pignore, v. g. tela. Cum „autem, recepto pignore, solutio facienda est, „post annum medium in singulos florenos mutuo „datos auctarium adjicendum est, v. g. unus „paziū. Considerandum enim est, auctarium „istud non accipi ratione mutui, sed ratione fidei-

Tom. II.

E 3. CA